
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: AMG Area Amministrazione Generale 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 55 DEL 19/03/2025 

 

Oggetto :

ISCRIZIONE N.1 UNITÀ DI PERSONALE AL CORSO DI 
FORMAZIONE ORGANIZZATO DA FONDAZIONE UNIBS 
E.U.L.O “MODULI DI FORMAZIONE FINALIZZATI AD 
OTTENERE LA QUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI 
APPALTANTI NELLA FASE DI ESECUZIONE 
CONTRATTUALE IN MATERIA DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE” - CIG B61D668469 



IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
 con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000;

 con Decreto del Sindaco n.10/P del 06.03.2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Cevo;

Dato atto che:
 il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 

delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
 la gestione del capitolo di bilancio 01101.03 capitolo 1802 di P.E.G. è stato assegnato al sottoscritto 

per l’adozione degli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

Premesso che la formazione ed il costante aggiornamento professionale dei dipendenti costituiscono alcuni 
tra i principali e maggiormente rilevanti strumenti di valorizzazione delle conoscenze e competenze delle 
risorse umane, utili e fondamentali per migliorare la funzionalità e l’efficienza delle pubbliche 
amministrazioni;

Considerato che:
 Fondazione UNIBS E.U.L.O., con sede in Brescia, Piazza della Loggia, 1 CF 98161820174, P.IVA 

03346060985, è esito della fusione tra la Fondazione E.U.L.O.-Università di Brescia e la Fondazione 
Milziade Tirandi e si propone di continuare, valorizzare ed attualizzare l’eredità sia del Consorzio 
Ente Universitario Lombardia Orientale (poi Fondazione E.U.L.O.), cui si deve la nascita 
dell’Università degli Studi di Brescia, sia della Fondazione universitaria Milziade Tirandi, cui si 
deve l’intuizione primigenia della creazione a Brescia di un corso universitario in economia, con 
particolare riguardo ai rapporti internazionali, oltre alla promozione della conoscenza nelle giovani 
generazioni;

 tra le diverse finalità che si pone di perseguire, Fondazione UNIBS E.U.L.O. realizza corsi di 
Formazione Permanente e Continua con SMAE - Scuola di Management e Alta Formazione School 
of Management and Advanced Education dell’Università degli Studi di Brescia;

 Fondazione UNIBS E.U.L.O ha come obiettivo quello di sostenere l’Università degli Studi di 
Brescia nell’incessante processo di consolidamento e crescita, alimentando il circolo virtuoso che fa 
dell’Università una risorsa per il territorio e viceversa;

 Università degli Studi di Brescia, alla luce della convenzione con Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (SNA) è Ente accreditato per l’erogazione della formazione utile alle stazioni 
appaltanti per la qualificazione tanto in fase di affidamento quanto in quella di esecuzione 
contrattuale in materia di lavori, servizi e forniture;

 Fondazione UNIBS E.U.L.O organizza, tra gli altri e per quanto qui d’interesse, un corso dal titolo: 
“Moduli di Formazione finalizzati ad ottenere la qualificazione delle stazioni appaltanti nella fase di 
esecuzione contrattuale di lavori, servizi e forniture” che si svolgerà in modalità mista, in presenza 
presso l’Università degli Studi di Brescia e/o con possibilità di seguire le lezioni in collegamento da 
remoto;

 tale corso, della durata di 40 ore totali, tratterà i seguenti argomenti: 
✓ Lavori:

● La direzione dei lavori (5 ore);
● Il Bim (5 ore);
● Sistemi di rendicontazione e tracciabilità, monitoraggio delle procedure (5 ore);
● Il Collegio Consultivo Tecnico (5 ore);

✓ Servizi e forniture:
● Sistemi di rendicontazione e tracciabilità, monitoraggio delle procedure (5 ore);
● Il Collegio Consultivo Tecnico (5 ore);



● Profili di responsabilità negli appalti (5 ore);
● Il contratto (5 ore);

Dato atto che si ritiene opportuno, quanto necessario, garantire la partecipazione all'iniziativa formativa 
suddetta ad n.1 unità di personale in servizio presso l’Ente, in particolare per il dipendente Responsabile 
dell'Area Tecnica;

Rammentato che:
 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”;

 trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 
il quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può 
procedere mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;

Richiamate: 
 la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio 
l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, 
compreso l’affidamento; 

 la comunicazione del Presidente di ANAC del 18 dicembre 2024 ad oggetto “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 
582 del 13.12.2023 e con il Comunicato del Presidente del 10.01.2024” con la quale veniva 
prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma PCP dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad € 5.000,00;

Dato atto che:
 il costo per l’iscrizione al corso è fissato, nella somma onnicomprensiva di € 180,00 al netto dell’Iva 

di Legge al 22%, così per complessivi € 219,60;
 è stato acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG B61D668469;
 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico incaricato, a mezzo piattaforma 

DURC online – Numero Protocollo INPS_43705443 – Scadenza validità 25.03.2025, dal quale si 
evince la regolarità della posizione contributiva del soggetto;

Precisato che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di 
quanto disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera 
b), del D.Lgs. 36/2023 - all’operatore economico “Fondazione UNIBS E.U.L.O.”, con sede in Brescia, 
Piazza della Loggia, 1 CF 98161820174, P.IVA 03346060985, il servizio di erogazione del corso di 
formazione dal titolo “Moduli di Formazione finalizzati ad ottenere la qualificazione delle stazioni 
appaltanti nella fase di esecuzione contrattuale di lavori, servizi e forniture”, dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo pari ad € € 180,00 al netto dell’Iva di legge al 22%, così per complessivi € 219,60, a 
tal fine assumendo relativo impegno di spesa;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;



Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267; 

Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e 
s.m.i.;

Richiamati:
 la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i;
 il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico 
“Fondazione UNIBS E.U.L.O.”, con sede in Brescia, Piazza della Loggia, 1 CF 98161820174, P.IVA 
03346060985, il servizio di erogazione del corso di formazione dal titolo “Moduli di Formazione 
finalizzati ad ottenere la qualificazione delle stazioni appaltanti nella fase di esecuzione contrattuale 
di lavori, servizi e forniture”, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € € 180,00 al 
netto dell’Iva di legge al 22%, così per complessivi € 219,60;

3. di impegnare la somma di € 219,60 in favore di “Fondazione UNIBS E.U.L.O.”, imputandola al 
macroaggregato 01101.03.1802 del Bilancio di Previsione 2025/27, Esercizio 2025;

4. di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’ente al pagamento tramite 
modello di pagamento pagoPA, mediante modelli di pagamento pagoPA, indicando nell’apposito 
campo denominato “Cognome/Denominazione” chi effettua il pagamento e nel campo denominato 
“Ulteriori informazioni” indicando il nome del corso e il nominativo del partecipante;

5. di autorizzare il Responsabile dell'Area Tecnica dell’Ente a partecipare al corso in parola;

6. di dare atto, altresì, che:
• l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di essi;

• l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 
136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;

• è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

• nella fatturazione dovrà essere indicato il CIG dell’affidamento B61D668469;
• il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFP973;

7. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 



è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

9. di trasmettere il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, e 
all’operatore incaricato.

    Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Dott. Matteo Tonsi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
12070 2025 01101.03.1802 SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE 

(DIPENDENTE - VOUCHER. REI, ECC)
219,60

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/03/2025 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Elena Bonomelli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 26/03/2025 al 10/04/2025 nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Il Segretario Comunale 
   Dott. Matteo Tonsi   

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Cevo, 26/03/2025 

Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 


